CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

INDICAÇÃO n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

 Senhor Presidente,

  INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução nº 1.578/2012), que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, para que adote a iniciativa

de Projeto de Lei criando o programa  Centro Comunitário da Paz - COMPAZ, a fim de

possibilitar a prevenção à violência, inclusão social e fortalecimento comunitário, baseado na

experiência do Estado de Pernambuco, cujas unidades no Recife são verdadeiras “fábricas de

cidadania”.

JUSTIFICAÇÃO

  Estive em Recife e visitei o Centro Comunitário da Paz – COMPAZ, do bairro Alto

Santa Terezinha, sendo acompanhado por Will Albuquerque e Alessandro, recebido pelo

administrador Murilo Cavalcanti, responsável pela concepção e modelo de gestão da Rede dos

Centros Comunitários da Paz (Compaz) na cidade do Recife

O Compaz foi concebido com foco na prevenção à violência, inclusão social e

fortalecimento comunitário. Baseado na experiência colombiana das Bibliotecas Parques e também

de outras fontes de espaços de cidadania. Conhecidos no Recife como "Fábricas de Cidadania",

os quatro equipamentos se destacam tanto pela estrutura, quanto pela quantidade dos serviços e

atendimentos oferecidos, a exemplo de cursos de capacitação.

Fazendo parte da Secretaria de Segurança Urbana da Prefeitura do Recife, os

equipamentos oferecem diversos atendimentos e atividades esportivas, com destaque para o Dojô,

espaço de artes marciais, e a biblioteca Afrânio Godoy. Mais de 14 mil pessoas estão cadastradas,

nos vários tipos de serviços que são oferecidos para o público, assim como atividades esportivas.

Em 2019, os Compaz receberam o prêmio da Oxfam Brasil / Cidades Sustentáveis,

como equipamentos que mais reduziram a desigualdade social no Brasil. Neste ano, a ONU

concedeu o seu principal prêmio para o programa. Dados da Secretaria de Defesa Social de

Pernambuco (SDS/PE) apontam que no raio de um quilômetro do equipamento COMPAZ o

índice de Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLI) vem caindo sistematicamente. Muitas vidas

estão sendo salvas, conforme projeção dos números da SDS/PE.

Agora, a Prefeitura do Recife dá mais um passo para combater a violência na cidade

com ações de inclusão social, valorizando a Cultura de Paz. Estão em andamento as obras do

1.141

Compaz Paulo Freire, na divisa dos bairros do Ibura e Cohab, com investimento de R$ 10,8

milhões.

Assim, diante da relevância da matéria e do interesse público apresenta-se este

instrumento legislativo na expectativa de que sejam adotadas providências similares, visando a

construção da cultura de paz, com base na prevenção à violência e oferta de oportunidades a crianças, jovens e

adultos carentes.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 19 de agosto de 2022.